nostri presenciam acceserunt Iurai filius Ioanis de Morusichi districtus Ostaruice et Gregorius filius Ratchonis de Dobra Voda districtus dicte Ostrouice et ibi in nostri presencia dictus Iurai orachulo viue vocis dixit se pre certis suis indicenciis et ardis negociis indiegentis abuise de ducatis centum hauri in auro et pro ipsis centum ducatis habendis renvisiuisse suos consanguineos, afines et amichos et a nulo (prot – *naknadno prekriženo*) preter a Gregorio suprascripto invenire et habere potuisse. Eapropter dictus Iurai per se et suos heredes et successores se fecit eidem Gregorio presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus in dictis centum ducatis auri in auro debitorem quos sponte confessus et contentus fuit se dicto Gregorio gracia mutuo et amore habuisse et recepisse et pro dictis centum ducatis auri in auro et dicti Gregorii securitate idem Iuray sua propria et spontanea voluntate ex nunc nomine pigneris et pignere dedit, concessit, tradidit, pignerauit et obligauit eidem Gregorio presenti et pigneris nomine recipienti totam partem sibi Iurai tangentem de villa vocata Morusich et de villa vocata Vellesceuo Ostrouice in Lucha nec non omnia alia et singula sua iura et acciones quas quomodocumque sibi spectancia et pertinencia tam in dictis vilis quam alibi ac eciam hereditatem Darie relicte Ostoge Petrumilich patrui dicti Iurai sibi spectantem iure hereditario seu sucessorio uel alio quocumque iure et titulo, ita quod amodo in antea dictus Gregorius cum suis posteritatibus vniuersis dictam partem vilarum dicta iura et acciones et dictam hereditatem habeat, teneat, gaudeat, vssufrutet et possidiat imperpetuum cum omnibus et singulis suis iuribus, circumstanciis, actionibus (hb – *naknadno prekriženo*) habentiis et pertinenciis vniuersis nulla alicugus contradictione penitus exstitente ac tamen condicione apossita quod omni vite et omni tempore qua et quo dictus Iuray seu sui heredes et successores dabit et redet et resstituet seu dabunt, redent et restituent eidem Georgio (*sic*) seu suis heredibus et successoribus dictos ducatos centum auri in auro dictus Gregorius cum suis heredibus et successoribus teneatur et debeat et sic promixit eidem Iuray seu suis heredibus et successoribus dictam partem villarum, dicta iura et hereditatem libere dimitere, asignare et relaxare omni postposita dilatione, et donec dictus Iuray vixerit ^{||fol. 119'} nullus nisi ipse predicta redimere valleat ullo modo, post eius uero⁴⁴⁶ mortem sui heredes et successores redimere ualeant ut prefertur, rogans nos dictus Iuray ut ad cautellam et in testimonium premissorum Gre(go)rio presenti et petenti nostras capitulares superinde literas traderemus cugus rogatui quinymo iusticie anuentes nostras capitulares literas fieri fecimus superinde et nostri capitularis sigilli apensione muniri sub annis domini nostri Ihesu Christi a nativitate eiusdem millesimo CCCC XIIo, indiccione quarta, die tercimo mensis martii.

⁴⁴⁶ Riječ naknadno dopisana iznad teksta, obzirom na to da je riječ o prvome redu na novoj stranici.

61.⁴⁴⁷

24.09.1418.

Kaptol izdaje ovjereni prijepis provodnoga pisma što ga je, za boravka na saboru u Konstanci, kralj Sigismund izdao trgovcu Aleksandru Baldi iz Saxoferrata, a koje mu je trebalo omogućiti da šest godina mirno obavlja svoje trgovačke poslove po Dalmaciji, Hrvatskoj i Bosni.

Capitulum metropolitane ecclesie Spalatensis memorie comendantes tenore presentium denotamus quibus expedit vniuersis quod ad nostri presentiam accedens Alexander Baldi de Saxoferato exhibuit nobis literas regias patentes in pergamenta scriptas regio sigillo impressiō munitas tenoris infrascripti petens nos diligentē precum cum instantia ut illas de verbo ad verbum transcribi et in formam nostrarum litterarum redigi faceremus, quarum literarum tenor per omnia erat talis, videlicet:

(slijedi dokument 67.a)

Nos igitur iustis et congruis petitionibus dicti Alexandri quinymo iusticie annuentes dictas litteras de verbo ad verbum transcribi nostrique sigilli impressione fecimus communiri. Datum Spaleti die XXIII or mensis septembris Mmo CCCmo XVIII.

67.a

20.01.1418., u Konstanci.

Kralj Sigismund izdaje na zamolbu trgovca Aleksandra Baldi iz Saxoferrata provodno pismo za njega i njegove pomoćnike, upućeno tadašnjem i budućim banovima kraljevina Dalmacije i Hrvatske, općinskim vlastima u Dubrovniku, Splitu i Trogiru te podanicima u Bosanskom Kraljevstvu. Provodno se pismo izdaje na šest godina i trebalo je Aleksandru omogućiti neometano obavljanje trgovačkih poslova.

Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper Augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. rex fidelibus nostris magnifico Iohanni de Medue dictorum Dalmacie et Croacie regnorū nostrorum bano nec non ceteris aliis eorundem regnum banis ipsorumque vicebanis constitutis et constituendis, item vniuersis et singulis Ragusii, Spaleti et Tragurii nostrarum ciuitatum potestatibus, rectoribus, iudicibus et eorum inhabitatoribus, item omnibus et singulis in nostro regno Bozne cuiuscumque status, conditionis seu preminentie hominibus ad quos presentes nostre littere peruenirent salutem et gratiam. Cum fidelis noster dilectus Alexander Baldi mercator de Saxoferrato se una cum familiaribus rebusque et bonis suis negotiationis causa versus dictas partes mercatorum et negotiatorum more transferre intendat quem in suis negotiationibus et mercatu aliisque ipsius agendis impediri, turbari aut

⁴⁴⁷ Fol. 121.

molestari nolentes de dictis rebus suis atque bonis per eum rite soluendis persolutis, igitur vos et vestrum quemlibet attente rogamus et hortamur vobisque et vestrum cuiuslibet fidelitati regio nostro sub edicto precipimus et mandamus quatenus dum et quociens prefatum Alexandrum cum duobus uel tribus familiaribus rebusque et bonis suis quibuscumque mercimonalibus sex annorum spatio a data presentium computando durante in vestri medium veniret eundem Alexandrum simul cum familiaribus rebus et bonis suis supradictis solutis per eum soluendis in medio vestri stare, morari, mercari, negotiari mercatorum et negotiatorum more nec non se de locis ad loca ad que maluerit transferre, transire, recedere et redire libere et secure permictere debeatis tociens quociens voluerit personis suis atque bonis semper saluis, aliud non facturi in premissis. Presentes etiam perfectas semper reddi volumus presentanti. Datum Constantie in festo beatorum Fabiani et Sebastiani martirum anno domini millesimo CCCCmo decimo octauo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo primo, Romanorum uero octauo.

62.⁴⁴⁸

31.10.1444.

Kaptol izdaje ovjerenu svjedodžbu o tomu kako su knez Poljica Toma de Papalis i plemići poljičke „općine“ iznijenili stari pravni običaj, zvan „Jazik“, prema kojemu je svatko onaj tko bi na sudu zastranio svojom izjavom upadao u kaznu od 60 malih libara. Knez i plemići su se složili da se ta kazna bitno umanji i da ubudće iznosi deset malih libara te su tražili od kaptola da tu izmjenu ovjeri pisanim instrumentom sastavljenim po „starome običaju“ splitskoga kaptola.

Sabbati die ultimo octubris 1444⁴⁴⁹

Nos ... canonici et ...⁴⁵⁰ capitulum ecclesie metropolitane Spalatensis vniuersis et singulis ad quos (nostrarum – *naknadno prekriženo*) harum patuerint scriptilamina litterarum salutem in filio virginis gloriose. Ipsarum serie sub testimonio clariori uobis notum ducimus pariter et manifestum quod die hodierna dum nos (eo – *naknadno prekriženo*) ad diuina persoluenda contigit in matrici ecclesia nostra predicta more solito conuere illico (videlicet – *naknadno prekriženo*) post consumationem datiorum missalium offitiorum affuit presentialiter ibi nobilis et egregius vir dominus Tomas de Papalis optimus ciuis Spalatensis, comes totius vniuersitatis nobilium regionis Politii⁴⁵¹ et ea profecto qua decet reuerentia et ornatus affabilitate sic

⁴⁴⁸ Fol. 122. Cijeli je dokument jako neuredno pisan, s puno križanja i naknadnoga dopisivanja, a po rukopisu i nevještosti u sklapanju „učene“ arenge, jasno se dade razabratи da ga je sastavio i zapisaо netko tko ovakvome poslu nije bio vičan.

⁴⁴⁹ U gornjem desnom kutu.

⁴⁵⁰ Ovako ostavljeno u izvorniku.

⁴⁵¹ Prvotno je bilo napisano *Politiensis*, ali je slovo „i“ naknadno dodano preko „e“ a ostatak riječi je prekrižen.

(ex – *naknadno prekriženo*) orsus exposuit: dudum omnium gubernator et rector inephabilis deus cuncta uerbo uertutis sue moderanter⁴⁵² disponens tempora sua in mensa prouidentia et pietate non est ut passus quod talis et tanta deuotio nobilium Politensium et totius eorum⁴⁵³ (orum – *naknadno prekriženo*) vniuersitatis per terrena ut⁴⁵⁴ (amplius – *naknadno prekriženo*) omnia⁴⁵⁵ labatur regimina dominorum (et hactenus – *naknadno prekriženo*) dispositus uero ut aliorum qui tranquilitate iocundantur exempla ac humanitatis effigie insigniti sunt sub illustrissimo ac celeberrissimo dominii Venetiarum etc. senatu quo quiete pacifica et pace quieta sui et suorum esse possent grataanter eos⁴⁵⁶ deuenire et diuinam ipsius dominii obedienciam eiusdem⁴⁵⁷ leges admodum sacratissimas atque⁴⁵⁸ suscipere et (cordialiter – *naknadno prekriženo*) affectante manutener. Felicissima igitur (easdem – *naknadno prekriženo*) dicti domini gubernatione (nuper – *naknadno prekriženo*) tutante et protegente sub quod triumphali regimine et prouidentia magnifici et generosi viri domini Cristofori Marcello pro eodem dominio comitis et capitanei Spalatensis benemeriti de quorum dominii⁴⁵⁹ et pretoris mox dictorum gracia et mandato unanimique nominatione et institutione dictorum ...⁴⁶⁰ nobilium et vniuersitatis Politensium ipso domino Toma comite in Politio presidente dicti ...⁴⁶¹ nobiles (ac – *naknadno prekriženo*) et tota vniuersitas cum fauore et⁴⁶² assensu dicti domini Tome eorum comitis iura⁴⁶³, leges, instituta⁴⁶⁴ et consuetudines ipsius communis Politiensium⁴⁶⁵ ut eorum oris est circumeundo discutientes tandem ad infrascriptam aliquantulum (ex – *naknadno prekriženo*) imo⁴⁶⁶ non modicum inmanem legem seu consuetudinem ipsorum incidenter deuenerunt. Lex autem⁴⁶⁷ ipsa siue consuetudo tunc usque non minus dampnosa quam seuera omnem qui lingue erore in aliqua deuia assertione (seu responsione – *naknadno prekriženo*) in iuditio eorum incidendo⁴⁶⁸ caperetur

⁴⁵² Riječ naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisana između redaka.

⁴⁵³ Riječ naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisana između redaka.

⁴⁵⁴ Riječ naknadno dopisana između redaka, prije naknadno prekrižene riječi koja slijedi.

⁴⁵⁵ Riječ naknadno dopisana između redaka, iznad one prekrižene.

⁴⁵⁶ Riječ naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisana između redaka.

⁴⁵⁷ Riječ naknadno dopisana između redaka, iznad prekrižene riječi koju nije moguće čitati.

⁴⁵⁸ Od tri riječi naknadno dopisane, uz odgovarajući znak za umetanje, na rubu lista čitka je još uvijek samo ona prva, *atque*.

⁴⁵⁹ Prvotno je bilo napisano *dominio*, ali je naknadno preko slova „o“ dopisano deblje „i“.

⁴⁶⁰ Tako ostavljeno u izvorniku.

⁴⁶¹ Tako ostavljeno u izvorniku.

⁴⁶² Dvije riječi naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisane između redaka.

⁴⁶³ Prvotno je bilo napisano *iudicium*, no naknadno je prekriženo sve osim prva dva slova, a onda je iza toga dodano *ra*.

⁴⁶⁴ Riječ naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisana na rubu lista.

⁴⁶⁵ Tri posljednje riječi naknadno dopisane, dvije između redaka do kraja teksta, a treća ispod naknadno dodane *instituta*, tako da je zapravo jako teško razlučiti što gdje dolazi – ovakvo predloženo restituiranje još uvijek ima najviše smisla.

⁴⁶⁶ Riječ naknadno dopisana između redaka, iznad one prekrižene.

⁴⁶⁷ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana na rubu lista, umjesto započete, prekrižene i nečitljive riječi

⁴⁶⁸ Riječ naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisana između redaka.

quod quidem⁴⁶⁹ uulgariter apud ipsos Jazich dicitur sexaginta librarum paruorum⁴⁷⁰ pena plectebatur (et – *naknadno prekriženo*) quo omnis conditionis homines inibi⁴⁷¹ precipue tenuis census aut graui detimento exoluentes aut facultates proprias destruentes cogebantur nichilominus⁴⁷² ad huiusmodi legem siue consuetudinem que potius erat tempestas appellanda conseruandam eapropter ut reformatum et reformari debeat lex seu consuetudo⁴⁷³ totaliter statuerunt et deliberauerunt⁴⁷⁴ decernentes omnes unanimiter⁴⁷⁵ ac dictum dominum Tomam eorum⁴⁷⁶ comitem propensius (exorantes)⁴⁷⁷ vt⁴⁷⁸ ipse uotis eorum huiusmodi benigne et gracioso⁴⁷⁹ anuendo et auctoritate comitatus sui ratum id habendo velit ualidis stabilire firmaminibus scripturarum quod talis modo pena temperetur ad libras decem dumtaxat reddigatur quia lubricum lingue ut iura canonica et ciuilia dictant non uidetur trahendum ad tantorum sequentia dispendiorum. Hec itaque dictus dominus Tomas comes salubri premitatus consilio et uota huiusmodi nobilium et vniuersitatis predictorum nulli penitus dampnosa quin potius utilia, neccessaria ac honesta et titius malens de merita quam seueritate argui dictam legem seu consuetudinem prout potuerant et uolebant reformauit et moderauit, ac in presentia nostra et infrascriptorum nobilium virorum ...⁴⁸⁰ de Politio ad hoc specialiter missorum reformasse ac moderauisse dixit et confessus est, petens et exorans humiliter et deuote ut ad futurorum memoriam omnia et singula sic ut premittuntur seriose exposita in actis capituloaribus describere ac ex tunc publicum documentum sigillo nostro munitum conficere dignaremur. Nos igitur omnia predicta audientes licetisque honestis et debitissimis instantiis dicti domini Tome comitis benigne et gratiose anuentes reformationem legis seu consuetudinis huiusmodi ac pene supradicte moderationem cum omnibus supra expositis per Iacobum Petri Martini concanonicum nostrum iussimus conscribere ac copiam predictorum formaliter ordinare eamque in capituloaribus actis seruandam more antiquo nostro collocare ex inde denique ad maius testimonium et fidem omnium et singulorum premissorum ipsis nobilibus et vniuersitati presens priuilegium conficere. Datum et actum Spaleti in dicta ecclesia nostra kathedrali presentibus et consentientibus⁴⁸¹ nobilibus et strenuis viris Mathe Iurgeuich, Iohanne Hugorich et